Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________№ _______

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении

изменений в областной закон

«О залоговом фонде Новгородской области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О залоговом фонде Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Председатель Новгородской

областной Думы

Е.В. Писарева
Проект подготовил и завизировал:
Первый заместитель руководителя департамента

сельского хозяйства и продовольствия

Новгородской области

Е.В. Покровская
(руководитель департамента

сельского хозяйства и продовольствия
Новгородской области
 В.В. Кожемякин
В отпуске с 15.06.2015)
Согласовано:
Первый заместитель Губернатора

Новгородской области

В.В. Минина
Заместитель Губернатора

Новгородской области

А.С. Бойцов
Председатель комитета правового
обеспечения Правительства

Новгородской области

М.В. Котова
Руководитель департамента имущественных

отношений и государственных закупок

Новгородской области

И.Н. Арсеньева

Руководитель департамента архитектуры
и градостроительной политики
Новгородской области

 В.В. Захаркина
Руководитель департамента по жилищно-
коммунальному хозяйству и топливно-
энергетическому комплексу
Новгородской области

И.Ю. Николаева
Руководитель департамента экономического

развития и торговли Новгородской области                           Е.В. Богданов

Председатель комитета инновационных и

информационных технологий

Новгородской области                                                                В.Н. Карпунин

                                                                                  Проект внесен Губернатором

                                                                                   области Митиным С. Г.

Российская Федерация

  НовгородскАЯ  областЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

О внесении изменений в областной закон

«О залоговом фонде Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой «__»__________ 2015 года

Статья 1

Внести в областной закон от 02.06.2008 № 315-ОЗ «О залоговом фонде Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 10.06.2008, 13.08.2008, 10.12.2008, 06.03.2009, 03.07.2009, 05.02.2010, 09.06.2010, 29.06.2010, 11.07.2011, 18.11.2011, 13.02.2013, 30.10.2013) следующие изменения:
1) в статье 2 исключить слова «Закон Российской Федерации от 29 мая 1992 года № 2872-1 «О залоге»;
2) в пункте 4 статьи 3 слова «организация, являющаяся региональным оператором областной целевой программы по ипотечному жилищному кредитованию Новгородской области, принимаемой Правительством Новгородской области на срок до 5 лет (далее Программа)» заменить словами «организация, являющаяся региональным оператором подпрограммы «Ипотечное жилищное кредитование в Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие жилищного строительства на территории Новгородской области на 2014 - 2020 годы» (далее подпрограмма);
3) изложить пункт 1 статьи 6 в следующей редакции:

«1. Решение о предоставлении объектов залогового фонда Новгородской области в залог для обеспечения исполнения обязательств заемщика перед кредиторами либо лизингополучателя перед лизингодателями или отказе в таком предоставлении принимается Правительством Новгородской области на основании мотивированного представления органа, уполномоченного Правительством Новгородской области в сфере агропромышленного комплекса области, управления племенным животноводством, или органа, уполномоченного Правительством Новгородской области в сфере архитектуры и градостроительной политики, или органа, уполномоченного Правительством Новгородской области в сфере экономического развития и торговли, или органа, уполномоченного Правительством Новгородской области в сфере инновационных и информационных технологий, или органа, уполномоченного Правительством Новгородской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса, принимаемого по итогам рассмотрения заявки заемщика либо лизингополучателя и прилагаемых к ней документов с учетом требований Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
4) в пункте 9 статьи 4 слова «Программы» заменить на «Подпрограммы».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Пояснительная записка

к проекту областного закона  «О внесении изменений в областной закон «О залоговом фонде Новгородской области»

Проект закона «О внесении изменений в областной закон «О залоговом фонде Новгородской области» разработан в целях уточнения круга организаций, имеющих право подать заявки на предоставление в залог объектов залогового фонда Новгородской области для обеспечения обязательств заемщиков перед кредиторами либо лизингополучателей перед лизингодателями.
Вышеуказанным проектом предлагается отнести к таким организациям, организации, являющиеся региональными операторами подпрограммы «Ипотечное жилищное кредитование в Новгородской области» государственной программы Новгородской области "Развитие жилищного строительства на территории Новгородской области на 2014 - 2020 годы"». Кроме того, приводятся в соответствие с действующим законодательством статья 2 областного закона, а также в пункт 1 статьи 6 закона с учетом изменений в полномочиях органов исполнительной власти области.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной департаментом сельского хозяйства и продовольствия Новгородской области, положений, способствующих проявлению коррупции, не выявлено.

Первый заместитель руководителя департамента

сельского хозяйства и продовольствия

Новгородской области

Е.В. Покровская
Финансово – экономическое обоснование проекта областного закона

«О внесении изменений в областной закон «О залоговом фонде Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О залоговом фонде Новгородской области» не потребует дополнительного финансирования из областного бюджета.
Перечень

нормативно-правовых актов, подлежащих изменению в связи с принятием областного закона «О залоговом фонде Новгородской области»

        Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О залоговом фонде Новгородской области» потребует внесения изменений в Порядок подачи и рассмотрения заявок заемщиков либо лизингополучателей на предоставление в залог объектов залогового фонда Новгородской области, утвержденный постановлением Администрации области от 19.09.2008 № 313.
Руководитель департамента

сельского хозяйства и продовольствия

Новгородской области

    В.В. Кожемякин